
Proposta n. 1965 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/6 

Atto N. 1743/2022 
 

Oggetto: CC 31/17_PG –FSC 2014-2020- SP 226 DELLA VALLE SCRIVIA - LAVORI 
RIPRISTINO CARREGGIATA E CONSOLIDAMENTO CORPO STRADALE 
PER CEDIMENTO OPERE DI SOSTEGNO DI VALLE PER DISSESTO DI 
VERSANTE AL KM 10+700 CIRCA IN COMUNE DI MONTOGGIO - 
AFFIDAMENTO INCARICO PROVE SUI MATERIALI ALLA DITTA 4 EMME 
SERVICE S.P.A. PER L'IMPORTO DI EURO 39.345,00 (ONERI INCLUSI) - 
CUP D87H21006430001 - CIG ZDA36FFF4B. 

 
In data 28/07/2022 il dirigente CUTTICA MAURO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2022/2024, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la deliberazione n. 43 del 15/12/2021; 
Richiamato l’atto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/03/2022 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione e delle Performance (PEGP) 2022/2024; 

Atteso che: 
 

- Con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 2688 del 20 dicembre 2021 è stato 
approvato il progetto esecutivo, l’avvio della procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento dei lavori “CC 31/17_PG –FSC 2014-2020- SP 226 della Valle Scrivia – 
Lavori di ripristino della carreggiata e consolidamento del corpo stradale a seguito del 
cedimento delle opere di sostegno di valle dovuto al dissesto di versante al km 10+700 
circa in Comune di Montoggio. CUP D87H21006430001; 

- Con Atto della Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance n. 260 del 10 febbraio 
2022 i lavori sono stati affidati all’impresa F.LLI VECCHIONE E. & A. SAS con sede in 
Episcopia (PZ) per un importo di euro 1.030.985,45 (oneri fiscali esclusi); 

- Responsabile del procedimento è stato nominato l’Ing. Francesca Villa; 
 
Considerato che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, la Direzione Territorio e Mobilità della 
Città Metropolitana di Genova deve procedere all’esecuzione delle prove sui materiali e alle prove 
in situ e che il RUP ha estratto dagli elenchi disponibili in MEPA, tra i professionisti che soddisfano 
i requisiti necessari per l’esecuzione dell’incarico, la società 4 Emme Service S.p.a. – P.IVA 
01288130212 – con sede a Bolzano in Via Luis Zuegg n. 20; 

  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1965 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/6 

Preso atto che, la predetta società è stata invitata, dal Responsabile del Procedimento attraverso 
il portale MEPA, nel rispetto dei principi di rotazione di cui alle linee guida ANAC, non avendo 
ancora collaborato con l’Ente nell’anno solare in corso per la medesima tipologia di servizio 
tecnico, e lo stesso è risultato idoneo, ad effettuare un’offerta sull’importo stimato in euro 
32.250,00 (oneri fiscali esclusi), calcolato in base al Decreto Ministero della Giustizia 17/06/2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 , comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 
 
Atteso che la ditta 4 Emme Service S.p.a. si è resa disponibile all’esecuzione dell’incarico; 
 
Considerato quanto sopra si ritiene di affidare il servizio, mediante affidamento diretto nel rispetto 
di quanto previsto dalla L. 120/2020 art. 1 comma 2 lettera b) come modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/2021 e s.m.i,, convertito nella legge 29/7/2021 n. 108, alla ditta 4 Emme Service Spa per un 
importo complessivo di € 39.345,00 (oneri inclusi);  
 
Dato atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 1 comma 3 del D.L. 168/2004 convertito in 
L. 191/2004, si può affidare il servizio di cui tramite Ordine diretto di acquisto (O.d.A.) sul MEPA, 
attraverso il sito "acquistinretepa.it", portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, e che 
non esistono convenzioni CONSIP per tali tipologia o analoghi servizi;  
 
Viste le linee guida sugli acquisti, adottate dalla Città Metropolitana di Genova, che prevedono 
l’utilizzo del Mepa o della piattaforma E- procurement “SINTEL” di ARIA SPA (Azienda Regionale 
per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia), per l’affidamento di servizi, forniture e 
lavori; 
 
Preso atto che l’operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D. Lgs n. 50/2016; 
 
Dato atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato nelle forme previste dal portale MEPA; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto 
dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni 
e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure; 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a 
contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Preso atto che l’affidamento di cui all’oggetto rientra negli incarichi professionali in materia di lavori 
pubblici, nello specifico concernente la resa di servizi, disciplinati dal D.lgs. 50/2016 (codice dei 
contratti pubblici), restando pertanto escluso dalle procedure di cui all’art. 59bis del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Città Metropolitana di Genova; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1965 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/6 

 
Considerata la Variazione al Bilancio di previsione, al Documento Unico di Programmazione e al 
Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, adottata con la Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n.38/2021 del 17.11.2021, ove si è preso atto delle economie di gara a valere sul 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 – 2020 relativamente al Patto per lo Sviluppo della Città 
di Genova, di cui alla Delibera del CIPE 56/2016, per un importo di Euro 2.050.000,00 destinati a 
finanziare n.2 interventi tra cui il seguente: CC 31/17_PG - SP 26 della Valle Scrivia – Lavori di 
consolidamento del corpo stradale della SP 226 di Valle Scrivia alla progressiva km 10+700 nel 
Comune di Montoggio – per l’importo di Euro 1.850.000,00 = (oneri inclusi) di cui Euro 975.000,00 
nel 2022 ed Euro 875.000,00 nel 2023 - CUP: D87H21006430001, provvedendo altresì ad 
aggiornare il Programma Triennale Opere Pubbliche 2021/2023: 
 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 
40200.01 4002929 €    975.000,00 2022 20 
40200.01 4002929 €    875.000,00 2023 13 

 
Preso atto che l’affidamento dell’esecuzione delle prove sui materiali e delle prove in situ sono da 
finanziarsi con le somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Considerato che l’esigibilità del 2022 di Euro 975.000,00 è stata riservata esclusivamente 
all’operatore economico aggiudicatario dei lavori F.lli Vecchione E & A Sas di Episcopia (PZ), le 
somme con le quali provvedere al pagamento delle prove sui materiali e delle prove in situ 
verranno ricavate attraverso la seguenti rimodulazione di €. 39.345,00 degli impegni intestati 
all’Impresa 660/2022 e 99/2023, tenendo anche conto dell’attuale stato dei lavori; 
 

  Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza 

esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

F.lli Vecchione E & A 
Sas 

10052.02  2002928 

Impegno 660/2022 

 

            - 39.345,00 

 

2022 

 

Nuovo IMP.  per     
“prove sui materiali ed in 

situ 4 Emme Service 
Spa” 

 

 

10052.02  2002928 

IMP.  …/2022  

 

 

+ 39.345,00 
2022 

Somme a disposizione 
 

10052.02  2002928 
           -   39. 345,00 2023 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1965 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/6 

Prenotazione  84/2023 

F.lli Vecchione E & A 
Sas 

10052.02  2002928 

Impegno  99/2023 

 

+  39. 345,00 

 

2023 

 
Atteso che, a seguito delle modifiche sopra riportate, alla spesa complessiva di euro 39.345,00= 
(oneri inclusi) per l’esecuzione delle prove su materiali e delle prove in situ secondo la seguente 
tabella portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza 

esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

4 EMME SERVICE SPA 

 

10052.02  2002928 

IMP. …/2022 

 

€  39.345,00 2022 

 
 
Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi 
identificativi dell’intervento: 
 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: CUP: D87H21006430001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: CIG: ZDA36FFF4B; 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1965 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/6 

competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di approvare l’incarico di esecuzione delle prove sui materiali e delle prove in situ relativo 

all’intervento: “CC 31/17_PG –FSC 2014-2020- SP 226 DELLA VALLE SCRIVIA – LAVORI 
DI RIPRISTINO DELLA CARREGGIATA E CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE 
A SEGUITO DEL CEDIMENTO DELLE OPERE DI SOSTEGNO DI VALLE DOVUTO AL 
DISSESTO DI VERSANTE AL KM 10+700 CIRCA IN COMUNE DI MONTOGGIO. CUP 
D87H21006430001”; 
 

2. di autorizzare l’affidamento diretto alla ditta 4 Emme Service Spa – P.IVA 01288130212 – 
con sede in Bolzano Via Luis Zuegg n. 20, previa ricerca di mercato, nel rispetto di quanto 
previsto dalla L 120/2020 art. 1 comma 2 lettera b) come modificato dall’art. 51 del DL 
77/2021 e s.m.i, convertito nella legge 29/7/2021 n. 108, tramite ordine diretto MEPA; 

 
3. di ridurre l’IMP. 660/2022 a favore dell’impresa F.lli Vecchione E & A Sas, per la spesa 

complessiva di euro 39.345,00= (oneri inclusi), ed aumentare l’impegno 99/2023, prendendo 
la disponibilità dalla pren. 84/2023 con esigibilità 2023 come segue:  

 
 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza 

esigibilità(ai sensi 
DPCM 

28/12/2011) 

 

F.lli Vecchione E & A 
Sas 

10052.02  2002928 

Impegno 660/2022 
       -  39.345,00 2022 

F.lli Vecchione E & A 
Sas 

10052.02  2002928 

Impegno  99/2023 

(da PREN.  84/2023)    

 

+ 39.345,00 
 

2023 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1965 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/6 

4. di assumere un nuovo Impegno a favore della ditta 4 Emme Service Spa per l’incarico di 
esecuzione delle prove sui materiali e delle prove in situ, come indicato nei dati contabili;  

 
5. di dare atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato nelle forme previste dal portale 

MEPA; 
 

6. di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: CUP 
D87H21006430001; CIG ZDA36FFF4B; 

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Francesca Villa, Responsabile 

d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova; 
 

8. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 
dell’art.184 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 

Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione 
Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50 del 2016; 

 
10. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 

TAR competente entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line 
dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 

 
 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CUTTICA MAURO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1965/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 31/17_PG -FSC 2014-2020 - SP 226 DELLA VALLE SCRIVIA - LAVORI 
RIPRISTINO CARREGGIATA E CONSOLIDAMENTO CORPO STRADALE PER 
CEDIMENTO OPERE DI SOSTEGNO DI VALLE PER DISSESTO DI VERSANTE AL KM 
10+700 CIRCA IN COMUNE DI MONTOGGIO - AFFIDAMENTO INCARICO PROVE SUI 
MATERIALI ALLA DITTA 4 EMME SERVICE S.P.A. PER L'IMPORTO DI EURO 39.345,00 
(ONERI INCLUSI) - CUP D87H21006430001 - CIG ZDA36FFF4B 

 
 

Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
29 

+ 975.000,00       20 2022   

Note: LAVORO 11 - PATTO PER GENOVA 
 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
29 

+ 875.000,00       13 2023   

Note: LAVORO 11 - PATTO PER GENOVA 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
28 

+ 39.345,00    99 2023    D87H
21006
43000

1  

ZDA
36F
FF4
B 

Note: SOMMA DA INTESTARE ALLA DITTA F.LLI VECCHIONE E&A SAS 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
28 

+ 39.345,00 198 2022  2719 2022    D87H
21006
43000

1  

ZDA
36F
FF4
B 

Note: NUOVO IMPEGNO PER PROVE SU MATERIALI DITTA 4 EMME SERVICE SPA 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
28 

- 39.345,00 84 2023         

Note: SOMME A DISPOSIZIONE LAVORO 11 - PATTO PER GENOVA 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
28 

- 39.345,00 198 2022  660 2022    D87H
21006
43000

1  

ZDA
36F
FF4
B 

Note: RIMODULAZ.E IMPEGNO INTESTATO ALLA DITTA F.LLI VECCHIONE E & A SAS 
 

TOTALE ENTRATE: + 1.850.000,00  

TOTALE SPESE: + 0,00  

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1965/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Genova li, 02/08/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 

(SINISI PAOLO)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


